НАЗНАЧЕНИЕ
Ящики серии Я 5000 предназначены для местного, дистанционного и автоматического управления асинхронными электродвигателями мощно-
стью до 75 кВт с длительным режимом работы, а также для сигнализации и защиты асинхронных двигателей с короткозамкнутым ротором (пуск элек-
тродвигателя и отключение вращающегося электродвигателя).
Возможно применение ящиков Я 5000 для кратковременного и повторно-кратковременного режима работы.
Ящики управления Я 5000 изготавливаются в соответствии с ТУ3431-010-33874352-2010. Сертификат соответствия № POCC RU.ХП28.В00732.
КОНСТРУКЦИЯ
Ящик серии Я 5000 представляет собой металлический бокс с аппаратурой и приборами, установленными внутри бокса и на двери. Снизу ящика

Способ обслуживания одностороннее
Степень защиты IP31, IP54
СТРУКТУРА УСЛОВНОГО ОБОЗНАЧЕНИЯ
Я 5XXX-XXXX УХЛ4 Я – ящик управления.
Я 5XXX-XXXX УХЛ4 5 – управление асинхронными электродвигателями
Я 5XXX-XXXX УХЛ4
Группа:
1 – управление нереверсивными электродвигателями;
4 – управление реверсивными электродвигателями.
Я 5XXX-XXXX УХЛ4
Порядковый номер разработки:
1X – ящики с автоматическими выключателями на каждый фидер (см. таблицу 4.1.1);
2X – ящики с автоматическим выключателем на два (три) фидера (см. таблицу 4.1.1);
3X – ящики без автоматических выключателей (см. таблицу 4.1.1);
4X – ящики с промежуточными реле (см. таблицу 4.1.1);
0X – ящики с клеммниками (см. таблицу 4.1.1).
X0…X3 – однофидерные (см. таблицу 4.1.1);
X4…X7 – двухфидерные (см. таблицу 4.1.1);
X8…X9 – трехфидерные (см. таблицу 4.1.1).
Я 5XXX-XXXX УХЛ4 Исполнение по току (см. таблицу 4.1.3)
Я 5XXX-XXXX УХЛ4
Исполнение по напряжению:
73 - см. таблицу 4.1.2;
74 - см. таблицу 4.1.2;
77 - см. таблицу 4.1.2.
Я 5XXX-XXXX УХЛ4 Климатическое исполнение и категория размещения: УХЛ4.
 4.1.  ЯЩИКИ УПРАВЛЕНИЯ Я 5000
Таблица 4.1.1. Номенклатура ящиков управления серии Я 5000.
Тип ящиков управления
двигателем
Количество
управляемых
двигателей
(фидеров)
Питание цепи управления
Аппараты на двери
Нереверсив-
ным Реверсивным Переключатель Кнопка арматура
Ящики с автоматическими выключателями на каждый фидер
Я 5110 Я 5410
1
Фазным напряжением
- + +
Я 5111 Я 5411 + + +
Я 5112 Я 5412 Независимое или линейным
напряжением
- + +
Я 5113 Я 5413 + + +
Я 5114 Я 5414
2 Фазным напряжением
- + +
Я 5115 Я 5415 + + +